1. 節能潛力越大者，當價格上升，需求量較有下降空間，價格彈性較大。

2. 能源可替代程度大者，當該能源價格上升，可轉用其他能源選項多，該能源需求量較具下

降空間，價格彈性較大。以民生用電為例，電力替代品極少，價格彈性通常較小；亦即電

價上漲，用電需求降幅有限。以汽油為例，民眾行為替代包括改搭大眾運輸，價格彈性可

大可小，但通常較民生用電為大。

3. 能源需求價格彈性隨時間長短而差異，理論上，長期價格彈性高於短期彈性。短期主要以

行為改變來降低能源需求，長期則可額外透過設備汰換或技術進步降低能源需求。

二、對產業能源需求及排碳量影響

理論上，當能源價格上漲，視能源產品別之替代品多寡、替代性強弱、能源支出占生產

成本比例等特性，決定產業之能源需求價格彈性。能源需求價格彈性較大之產業，將抑制能

源需求；排碳量隨之下降。但也可能存在能源需求下降，但排碳量上升之情形，亦即「節能

不減碳」，當低碳能源天然氣價格上升，具備天然氣與煤炭之選用空間的產業轉而多用煤炭，

雖有機會降低能源需求量並降低能源成本，但捨除低碳能源轉用高碳能源，無疑將增加排碳

量，對環境是好是壞尚難判定。為避免該類情勢發生，政府可依其政策目的，導入碳稅等反

映高碳能源外部成本之價格工具，制衡高碳能源之使用。

三、對民生能源需求及排碳量影響

當能源價格上漲使家戶能源成本增加，視能源產品別之替代品多寡、替代性強弱、能源

支出占所得比例等特性，決定家戶之能源需求價格彈性。家庭用電受限於家電設備功能之替

代能源較少，即便電價上漲，電力需求降幅有限；當能源支出占所得比例較大之家戶，較具

抑低能源需求之空間(在基礎能源需求量以上之用量方有下調空間)。家戶抑低能源需求的同

時，排碳量隨之下降。

56

3.2 電價變動對台灣經濟社會影響

經由上述能源價格上漲對產業、民生之影響路徑及簡單試算對產業經營成本之影響，在

此就 2012 年「經濟部電價合理化方案」，以 TAIGEM-III 模型評估第一階段(2012 年 6 月 10

日)調價對台灣經濟社會影響。

一、經濟部電價合理化方案

(一)調價原則：依合理價格、節能減碳及照顧民生三項原則採取緩和漸進方式分三階段調整。

圖 3.2-1  2012 年電價合理化方案調整原則

資料來源：經濟部，「電價合理化方案」，2012.05.09；能源經濟管理資源中心整理。

(二)各部門電價調幅

1.電價表類別反映幅度：表燈非營業＜表燈營業＜低壓電力、包燈＜高壓電力＜特高壓電力

2.用電類別反映幅度：住宅＜商業＜工業

57

表 3.2-1  2012 年第一階段平均電價調幅

部門別
售電量

占 比

平均單價(元/度)
調 幅

調整前 調整後 增減

住 宅 20.9% 2.7664 2.8830 0.1166 4.2%

商 業 10% 3.2809 3.6452 0.3643 11.1%

工 業 54.5% 2.3505 2.6523 0.3018 12.8%

其 他 8.6% 2.6225 2.9074 0.2849 10.9%

合 計 100% 2.6097 2.8815 0.2717 10.4%

資料來源：台電公司，2012.05。

3.2.1  對經濟社會之影響

 評估工具：TAIGEM-III 模型

 評估條件：2012 年 6 月 10 日第一階段電價調整，平均調幅 10.4％。

 評估結果：電價調漲將導致實質國內生產毛額(GDP)下降 0.074％、實質工資下降 0.39

％，以及就業機會減少 0.114％，導致物價增加 0.173％，見表 3.2-2。

表 3.2-2  電價變動對經濟社會之影響

 電價調整幅度

影響項目

第一階段平均電價調漲

10.4%

經濟面

實質 GDP -0.074 ％

GDP 平減指數 0.131 ％

民生面

物價 0.173 ％

實質工資 -0.390 ％

社會面 就業機會  -0.114 ％

資料來源：台灣綜合研究院，TAIGEM-III 模型模擬結果，2012.05。

58

3.2.2 對民生之影響

一、 住宅用電電費負擔影響（直接影響）

(一)2011 年全國住宅月均用電量：夏月 427 度；非夏月 310 度；全年月均量 350 度。

(二)住宅用電計價方式：分級距累進計價，電量級距越大者，電價越高。

(三)住宅用電電價調整方向：考量國民生活水準提升及用電習慣改變，將第一組電量級距由

110 度提高至 120 度；330 度以下不調電價，331 度以上隨級距增調價格幅度。

(四)電費負擔影響：

1.住宅用電電價 330 度以下不調電價，2/3 以上住宅用戶電價不受影響。

2.以住宅月均用電量 350 度計算，夏月每月電費不增反減少 2 元，該類用戶共計 787 萬戶（占

全體用戶 69.51％）；月均用電量 700 度者，夏月每月電費則增加 141 元（增幅 5.67％），符合

用電量大者，負擔較多電費之原則，見表 3.2-3。

表 3.2-3  住宅用電各用電量級距之電費負擔比較

單位：元

項目 電價調整前 2012.10 第一階段調整後

度數

2012.5.31 前

(非夏月)

A

2012.1 起

(夏月)

B

2012.10 起

(夏月)

C

電費增減

C-B

2012.10.1 起

(非夏月)

D

電費增減

D-A

120 258  261  252  -9  252  -6

310 767  835  826  -9  761  -6

330 821  895  886  -9  815  -6

350 886  976  974  -2  887  1

427 1,138  1,288  1,312  24  1,165  27

500 1,377  1,584  1,633  49  1,429  52

700 2,087  2,486  2,627  141  2,231  144

資料來源：台電公司，2012.05。

59

二、 小商家用電電費負擔影響（直接影響）

(一)2011 年全國小商家月均用電量：夏月：1,754 度；非夏月：1,350 度；全年月均 1,485 度。

(二)小商家用電計價方式：分級距累進計價，電量級距越高者，電價越高。

(三)小商家用電電價調整方向：用電量級距越高，電價調幅越大。

(四)電費負擔影響

1.表燈營業電價 330 度以下不調電價，1/3 以上小商家用戶電價不受影響。

2.以小商家月均用電量 1,485 度計算，夏月每月電費增加 417 元（增幅 10％），見表 3.2-4。

表 3.2-4  小商家用電各用電量級距之電費負擔比較

單位：元

項目 電價調整前 2012.10 第一階段調整後

度數

2012.5.31 前

(非夏月)

A

2012.1 起

(夏月)

B

2012.10 起

(夏月)

C

電費增減

C-B

2012.10.1 起

(非夏月)

D

電費增減

D-A

330 997  1,241  1,241  0  997  0

700 2,263  2,831  2,950  119  2,358  95

1,350 4,843  6,146  6,512  366  5,160  317

1,485 5,379  6,835  7,252  417  5,742  363

1,500 5,439  6,911  7,334  423  5,806  367

1,754 6,447  8,207  8,838  631  6,985  538

資料來源：台電公司，2012.05。

3.2.3 對節能減碳之影響

以 2013 年全國需電量預測值（2,119 億度）為計算基準，根據 2012 年台灣綜合研究院進

行之電價彈性問卷調查結果，估算第一階段電價調整（平均調漲 10.4%）之節能減碳效果，

見表 3.2-5：

 節電效益：相當於 2013 年全國需電量減少 462 億度。

60

 減碳效益：CO2排放變化量減少 2.50 百萬公噸，相當於 6,757 座大安森林公園 1 年

CO2之吸收量。

表 3.2-5  電價調整之節電減碳效益*
4

反映

幅度

(%)

電價

彈性

需電量

變動率

(%)

減少需電量

(億度)

CO2 排放變化量

(百萬公噸)

CO2 排放變化量

(座大安森林吸量)

A B C=A*B D=2,119*C E=D*0.536/10 F=E*10
6
/370

10% -0.22 -2.20% -462 -2.50 6,757

15% -0.26 -3.90% -82.64 -4.43 11,973

20% -0.31 -20% -131.38 -7.04 19,027

25% -0.33 -8.25% -174.82 -9.37 25,324

資料來源：1.台電公司，2011 年「未來電力供需分析與規劃研究(2/3)」。